MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

1

Licenciatura em Matemática

ATA Nº 06/2022

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, no horário das catorze 1

horas, via RNP, realizou-se a reunião da Plenária do Curso de Licenciatura em Matemática 2

(LiMa) dessa Universidade, convocada pelo Professor Coordenador Vinícius Pazuch. Também 3

estiveram presentes os docentes: Ailton Paulo de Oliveira Júnior, Elisabete Marcon Mello, 4

Evonir Albrecht, Francisco José Brabo Bezerra, Luiz Renato Martins da Rocha, Marcia 5

Aguiar, Márcio Fabiano da Silva, Regina de Oliveira Franchi Lino, Vinícius Cifú Lopes, 6

Virgínia Cardia Cardoso e Vivilí Maria Silva Gomes. Ausências justificadas: Alessandro 7

Jacques Ribeiro e Carla Lopes Rodriguez. O professor Vinícius iniciou a reunião às catorze 8

horas e quinze minutos com a ordem do dia. Primeiro Item –Ordem do Dia – Primeiro 9

Item: Aprovação da Ata 05-2022: Ata 05-2022 aprovada por sete votos favoráveis e três 10

abstenções. Expediente do Dia – Primeiro Item: "Apreciação do PPC com a 11

Curricularização da Extensão": O professor Vinícius fez uma explanação sobre os pontos 12

que foram alterados no Projeto Pedagógico (PPC) da LiMa aprovado no Conselho de Ensino, 13

Pesquisa e Extensão - ConsEPE em junho do ano corrente.  Segundo Vinícius, para inclusão 14

da Curricularização da Extensão no PPC da LiMa foram consideradas as legislações vigentes, 15

as três reuniões realizadas pelo do Núcleo Docente Estruturante – NDE, presidido pela 16

professora Marcia Aguiar, que aconteceram entre agosto e setembro do ano vigente, nas quais 17

foram trabalhadas as “disciplinas de Opção Limitada – O.L com Caráter Extensionista” e os 18

“Estágios com Carga Horária Extensionista”, e a aprovação do PPC da Licenciatura em 19

Ciências Naturais e Exatas – LCNE, pelo ConsEPE, na última segunda – feira (12/12/2022). 20

Após a introdução, Vinícius comentou as alterações realizadas tópico a tópico. Destaques no 21

PPC da LiMa: Matriz Sugerida - Matriz da LCNE; Componentes Curriculares – Não 22

houve alterações; Componentes Curriculares com Caráter Extensionista Incluídos no 23

PPC da LiMa - Disciplinas Obrigatórias da LCNE, Disciplinas de O.L. da LiMa, Estágios I e 24

III da LCNE e IV e V da LiMa; Atividades Complementares – ATC - A partir das 25

“Diretrizes Curriculares Nacionais de 2019” as ATC não serão mais necessárias e obrigatórias; 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

2

Documentos Complementares – Lista de disciplinas de O.L e Regras de Transição e 27

Convalidação entre as Matrizes; Distribuição da Carga Horária Pós Exclusão das 28

Atividades Complementares: As duzentas (200) horas provenientes das ATC, obrigatórias 29

no PPC anterior, foram distribuídas entre as “Disciplinas Obrigatórias” e os “Projetos”; 30

Distribuição da Carga Horária Extensionista – Das 3228 (três mil duzentas e vinte e oito) 31

horas distribuídas no PPC da LiMa, 10% (dez por cento), ou seja, 323 (trezentos e vinte e três) 32

horas, serão direcionadas para os componentes de caráter extensionista;  Disciplinas de 33

Opção Limitada de Caráter Extensionista, Elencadas no Âmbito do NDE – “Tendências 34

em Educação Matemática” (24h) – TPEI (2-2-2-4), “Educação Estatística” (24h) – TPEI (2-2-35

2-4) e “Ensino de Astronomia para a Educação Básica” (24h) – TPEI (2-2-2-4); Módulos IV 36

e V de Estágios da LiMa – Ambos possuem a mesma metodologia; Considerações Sobre a 37

Matriz Sugerida –  Disciplinas da LiMa mantidas no mesmo quadrimestre ideal da Matriz do 38

PPC 2022; Disciplinas compartilhadas com o Bacharelado em Matemática - BMAT (Teoria 39

Aritmética dos Números I – Matemática Discreta I – Cálculo Numérico) foram alterados os 40

quadrimestres de oferta, em virtude das recomendações das disciplinas; Matriz LCNE 2022 41

será considerada a nova matriz para elaboração do PPC. Estágio Supervisionado – 42

Nomenclaturas: Ambos sofreram alterações em suas nomenclaturas, em relação ao PPC 43

aprovado em junho. Onde se lia: “Estágio Supervisionado em Matemática III (Nível Médio) e 44

Estágio Supervisionado em Matemática IV (Nível Médio)”. Leia – se: “Estágio I no Ensino 45

Médio em Matemática” e “Estágio II no Ensino Médio em Matemática”, respectivamente. 46

Estágio Supervisionado – Códigos: Os novos códigos para os estágios da LiMa já foram 47

elaborados pela servidora Lucieni Martinelli, responsável pela Divisão Acadêmica do Centro 48

de Matemática, Computação e Cognição – CMCC. Convalidação dos Estágios – PPC 49

2022 > PPC 2023: Em decorrência das alterações das nomenclaturas e dos códigos dos 50

estágios, o novo PPC contará com uma tabela de convalidação entre as matrizes dos Projetos 51

Pedagógicos da LiMa de 2022 e 2023. Documento Complementar I: No novo PPC, as 52

disciplinas de OL serão apresentadas em documento complementar e divididas por conjuntos 53

e não mais discorridas no corpo do texto. Documento Complementar II: Igualmente as 54

disciplinas de OL, as Regras de Transição e Tabela Convalidação de Matrizes não integram 55

mais o texto do PPC, e, sim, o Documento Complementar II. Ao término da apresentação, 56

Vinícius esclareceu as dúvidas dos membros da plenária e encaminhou o item à ordem do dia. 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

3

Ordem do Dia – Segundo Item: Aprovação do Projeto Pedagógico 2023 da LiMa com 58

Documentos Complementares I e II: aprovado com dez votos favoráveis e uma abstenção. 59

Nada mais havendo a tratar, o professor e coordenador da LiMa, Vinícius Pazuch encerrou a 60

sessão às quinze horas nove minutos, da qual, para constar, eu, Juliana Lilian da Silva, 61

assistente em administração deste Centro, lavrei a presente Ata. 62

_______________________________________

Juliana Lilian da Silva

Assistente em Administração

___________________________________________

Vinícius Pazuch

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática